
235
DOM/ES - Edição Nº2.684

quinta-feira, 16 de Janeiro de 2025

11:50 BRENDA ROZA 
MOREIRA DE OLIVEIRA
AMANDA CORREIA 
ANDRADE

12:00 ALDENIZE SOUZA LIMA 
DE REZENDE
JOANA DARC PIM 
LEITE

13:00 PATRICIA DE OLIVEIRA
LILIANE QUARESMA 
DIOGENES

13:10 JÉSSICA REIS DOS 
SANTOS
JAMAICA RIBEIRO 
GUIMARAES

13:20 MICHELY REBOLI DOS 
SANTOS
THAIS DA COSTA 
CLAUDINO

13:30 VANESSA SILVESTRE 
PASTORINI DE 
AZEVEDO
WERICA GUMIERE DO 
CARMO VIEIRA

13:40 LORENA DE SOUZA 
MOSER
KAROLAINE NEVES DA 
SILVA AGOSTINHO

13:50 KETLEN FERREIRA 
NASCIMENTO
FLÁVIA CARDOSO DO 
ROSÁRIO

14:00 CAMILA DE ALMEIDA 
BARCELLOS
FABIANA MARTINS 
FELIX

14:10 LIVIA DA SILVA 
FERREIRA
CLEUSA MARIA 
MENEZES

14:20 SILVIA SILVA 
VALADARES FONTES
MARISENE MARIA DOS 
SANTOS

14:30 NILCEA DE OLIVEIRA 
SANTOS
PATRICIA PASSIGATTI 
GUIMARAES

14:40 VANESSA DE JESUS 
FONSECA MACHADO
AGLICEIA BERUD DOS 
ANJOS

14:50 PRISCILA RODRIGUES 
DA SILVA SANTOS
LUZIANA SIQUEIRA 
BRAMBATI GERA

15:00 DEBORA GUIMARAES 
DA SILVA
DEBORA BICAS LOPES 
DE OLIVEIRA

15:10 GLEIDIANE JESUS 
SILVA SANTOS
DANIEL DOS REIS 
MARTINS

15:20 EDUARDA Moraes da 
Silva
CRICIANA ALVES DA 
SILVA

15:30 CINTIA CARLA RIBEIRO 
DA SILVA
EMILIA MULLER 
ENDLICH

15:40 ANA CLARA BOLZANI
MICHELLE MARTINS 
TAUFFER

15:50 MICHELE PEREIRA DA 
CONCEIÇÃO
AMANDA PAVÃO GÓES 
MOREIRA

16:00 GLEYSLA SILVA LIRA 
DO ROSARIO
MARCIÉLI DE OLIVEIRA 
MARTINS

16:10 PATRICIA DOS 
SANTOS THOMAZ
ELISAMA DOS SANTOS 
OLIVEIRA

16:20 CARLA CRISTINA DE 
OLIVEIRA BENTO
TABITA PEREIRA 
ALIPIO

16:30 QUEZIA DOS ANJOS 
DIAS
KAREN DOS Santos 
Silva

16:40 ANDREIA SIQUEIRA 
BELUMAT
MAGNA ALVARENGA 
SILVA SALES

16:50 MARIA DA PENHA 
CANDEIA VENTURA 
SANTOS
ALEXANDRA OLIVEIRA 
DA SILVA

17:00 LILIAN CARLA 
REZENDE BONELA
FLÁVIA CHAGAS 
RAMOS

Protocolo 1472267

11º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.



236
DOM/ES - Edição Nº2.684

quinta-feira, 16 de Janeiro de 2025

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

17/01/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA IV (PEB 
IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

8:00 ÀS 11:00HS 01º AO 60º

17/01/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) LÍNGUA 
PORTUGUESA 

13:00 ÀS 17:00HS 31º AO 91º

Protocolo 1472434

Portaria

PORTARIA Nº 0021/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro 
de 2001, a servidora MARIELLE BALESTRERO 
LEITE, matrícula funcional nº 028021-05, do cargo 
em comissão de Encarregado, Padrão PC-OP3, na 
Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de 
janeiro de 2025.

Viana/ES, 15 de janeiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1472096

PORTARIA Nº 0022/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° SUSPENDER de 11/01/2025 a 05/02/2025, 
as férias da Servidora RAISA MARIANA DE ARAUJO 
MACHADO, matricula 032440-02, lotada na 
Secretaria Municipal de Defesa Social, concedidas 
pela Portaria nº 006/2025, publicada em 07 de 
janeiro de 2025, referente ao período aquisitivo 
2023/2024, reservando o direito de gozo dos 26 dias 

oportunamente.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana/ES, 15 de janeiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1472270

PORTARIA Nº 0023/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 61, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município de Viana e, de acordo 
com processo administrativo nº. 25076/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Averbar na matricula funcional n° 
011623-01, da servidora RENATA BOURGUIGNON 
CARMINATI, ocupante do cargo de PROFESSOR, 
o período trabalhado nesta municipalidade sob 
regime de contrato temporário, compreendido de 
01/03/1993 a 31/12/1993, 17/03/1994 a 31/12/1994 
e 06/02/1995 a 31/12/1995, correspondendo ao total 
de 919 dias, ou seja, 02 (dois) anos, 06 (seis) meses 
e 09 (nove) dias, para aproveitamento no RPPS do 
município de Viana para efeito de aposentadoria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 15 de janeiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1472276

PORTARIA Nº 0024/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o 
processo administrativo nº 17908/2024.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder à servidora GEORGINA DE JESUS 
DA TRINDADE VIEIRA, efetiva, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, ocupante do cargo de 
professor, matrícula n°. 014127-01, 02 (dois) meses 
de Férias-Prêmio, para os meses de fevereiro e 
março de 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 15 de janeiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1472285


